
  
ISTITUTO   COMPRENSIVO   STATALE   

“D’ALESSANDRO   -   VOCINO”   
Via   Dei   Sanniti,   12–   71015   SAN   NICANDRO   GARGANICO   (FG)   

TEL.   0882/473974     
Cod.Mecc.   FGIC87900R   –   C.F.   93071610716   

e-mail:   fgic87900r@istruzione.it   /    fgic87900r@pec.istruzione.it   
https://www.icdalessandro-vocino.edu.it/   

  

  

Circolare   n.   22   

Prot.   5586/01-08     San   Nicandro   Garganico,   16/09/2021  

A   tutto   il   Personale   della   Scuola   

All’utenza   

         Al   sito   internet   della   Scuola  

  

Oggetto:  Obbligo  esibizione  “Certificazione  verde-Covid-19”  (Green  Pass)  per  chiunque           
acceda  alle  strutture  dell’istituzione  scolastica͕:  nuove  disposizioni  e  integrazioni           
deleghe   relative   al    controllo   -   ( De creto-Legge   n.   122   del   10   settembre   2021)   

IL   DIRIGENTE   SCOLASTICO   

  
VISTO   il  De creto-Legge  n.  122  del  10  settembre  2021  che  recita  :  “͞F ino  al  31  dicembre  2021,                   
termine  di  cessazione  dello  stato  di  emergenza,  al  fine  di  tutelare  la  salute  pubblica,   chiunque                 
accede  alle  strutture  delle  istituzioni  scolastiche,   educative  e  formative  di  cui  all'articolo  9-ter  e  al                 
comma  1  del  presente  articolo,   deve  possedere  ed  è  tenuto  a  esibire  la  certificazione  verde                 
COVID-19 .  La  disposizione  non  si  applica  ai  bambini,  agli  alunni  e  agli  studenti” Gazzetta               
Ufficiale     
  

VISTA  la  nota  MI  n.  953  del  09.  settembre  2021”  Indicazioni  in  merito  alle  modalità  di  controllo                   
semplificato  del  possesso  della   certificazione  verde  Covid-19  in  corso  di  validità  del  personale               
docente  e  ATA”  nella  quale  si  comunica  che  “ per  la  verifica  delle  certificazioni  è  disponibile,                 
nell’ambito  del  Sistema  Informativo  dell’Istruzione  (SIDI),  una  specifica  funzionalità  che  permette             
ai  Dirigenti  Scolastici  di  accertare  istantaneamente  –  mediante  un’interazione  tra  il  Sistema              
informativo  dell’istruzione-SIDI  e  la  Piattaforma  Nazionale-DGC  –  la  validità  del  Green  Pass  per               
il  personale  docente  e  ATA  a  tempo  indeterminato  e  determinato  in  servizio  presso  ogni  singola                 
Istituzione   scolastica   statale ”   (allegato   1)   
  

VISTA  la  nota  MI  1237  del  13  agosto  2021:  Decreto-legge  n.  111/2021  “Misure  urgenti  per                 
l’esercizio  in  sicurezza  delle  attività  scolastiche,  universitarie,  sociali  e  in  materia  di  trasporti”  -                

1   



Parere  tecnico,  già  pubblicata  sul  sito  del  nostro  Istituto;  nella  quale  è  indicato  ottenere  il  “Green                  
Pass”   (cfr.   https://www.dgc.gov.it/web/)   occorre   una   o   più   delle   seguenti   condizioni:   
  -    aver   completato   il   ciclo   vaccinale;     
-   aver   effettuato   la   prima   dose   o   il   vaccino   monodose   da   almeno   15   giorni     
-   essere   guariti   da   COVID-19   nei   sei   mesi   precedenti;     
-   essere   risultati   negativi   a   un   tampone   molecolare   o   rapido   nelle   48   ore   precedenti.     
La  misura  non  si  applica  ai  soggetti  esenti  dalla  campagna  vaccinale  sulla  base  di  idonea                 
certificazione  medica  rilasciata  secondo  i  criteri  definiti  con  circolare  del  Ministero  della  Salute               
(Circolare   Ministero   Salute   n.   35309   del   04/08/2021).   
  

ATTESO  che  la  violazione  delle  succitate  disposizioni  è  sanzionata  ai  sensi  dell'art.  4,  commi  1,  3,                  
5  e  9  del  Decreto-Legge  25  marzo  2020,  n.  19,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  22  maggio                   
2020,   n.   35.     
  

DISPONE   
  

che   fino  al  31  dicembre  2021,  salvo  ulteriori  proroghe  e/o  nuove  disposizioni  normative,  l’                
accesso  alle  strutture  scolastiche,  fatta  eccezione  per  le  alunne  e  gli  alunni,  sarà  consentito  a                 
chiunque  solo  ed  esclusivamente  previa  esibizione  e  verifica  della  validità  della  certificazione              
verde   COVID-19  o  idonea  certificazione  di  esenzione,  come  disposto  dal  D.L.  del  10  settembre                
2021,   n.   122,   art.   1,   comma   2;    
  

che  chiunque  esca  e  rientri  nell’edificio  da  altro  ingresso  dovrà  essere  disponibile  a  ripetere                
il  controllo,  non  essendo  possibile  per  i  delegati  al  controllo  del  Green  Pass,  sapere  se  la  rilevazione                   
è   stata   già   effettuata   da   altro   ingresso   nella   stessa   giornata;   

  
che  per  il  solo  personale  scolastico  il  controllo  sia  disposto  ordinariamente  per  tramite               

dell’apposita  funzione  al  Sidi  dal  DSGA  e  dagli  assistenti  amministrativi  ivi  delegati  al  controllo                
della   “Certificazione   Verde-Green   pass”;   

  
che  vengano  resi  noti  tramite  pubblicazione  al  sito  internet  della  scuola,  in  allegato  alla                

presente,  le  apposite  informative  per  il  trattamento  dei  dati  del  personale  e  dei  terzi  interessati  al                  
processo   di   verifica   del   “Certificato   Verde   -   Green   pass”:   

- INFORMATIVA  DIPENDENTI  COVID  FGIC87900r  -GDPR-004/COVID  REVISIONE  0         
DEL   01/09/2020   (allegato   2)   

-INFORMATIVA  TERZI  PER  FINALITA’  ANTI-COVID19  FGIS00300q-GDPR-040        
REVISIONE   1   DEL   30/05/2021   (allegato   3);   

  
che  i  referenti  di  plesso  affiggano  ad  ogni  accesso  dell’istituto  copia  delle  suddette               

informative   al   trattamento   dei   dati   ed     il   cartello   OBBLIGO   GREEN   PASS   (allegato   4).   
  

Si  ricorda  che  CHIUNQUE,  indipendentemente  dal  possesso  della   “Certificazione           
verde-Covid-19”  (Green  Pass)  deve  mantenere  le  misure  di  prevenzione  come:  usare  le              
mascherine,  distanziarsi  dalle  persone  non  conviventi,  lavare  le  mani,  evitare  assembramenti             
in   particolare   in   locali   chiusi,   rispettare   le   condizioni   previste   per   i   luoghi   di   lavoro.   

2   



    
  
  

DELEGA   

  il   DSGA    e   TUTTI   GLI   ASSISTENTI   AMMINISTRATIVI     

al  controllo  delle  Certificazione  Verde  tramite  l’applicativo  presente  al  SID I,  e  in  caso  di  necessità                 
anche   attraverso   l’App   C-19,     del   personale   scolastico.     

I   suddetti    delegati   svolgeranno   le   seguenti   mansioni:   

● Quotidianamente  e  prima  dell’accesso  del  personale  nella  sede  ove  presta  servizio,  il              
delegato  di  segreteria  assegnato  alle  aree  amministrative  “Docenti  Infanzia  e  Primaria  “,  “               
Docenti  Secondaria  di  1  grado  e  Ata”  (in  caso  di  assenza  l’amministrativo  che  sostituisce)  ,                 
accede  alla  sezione  specifica  del  SIDI  per  verificare  lo  stato  del  “Green  Pass”  del  personale                 
della  scuola  effettivamente  in  servizio  nella  giornata  indicata.  Dal  controllo  va  escluso  il               
personale  che  nella  stessa  giornata  non  è  in  servizio  a  qualunque  titolo  (congedi,  permessi,                
malattie,  giornata  libera  ecc..),  o  che  presta  servizio  per  tutta  la  giornata  in  modalità  agile  o                  
tramite  incontri  solo  on-line,  oppure  che  abbia  presentato  in  segreteria  la“ Certificazioni  di              
esenzione  alla  vaccinazione  anti-COVID-19 ”conforme  a  quanto  indicato  dalla  legge,           
(circolare   del   Ministero   della   salute   n.   35309   del   4   agosto   2021)   in   corso   di   validità.     

● In  caso  di  verifica  negativa,  comunicherà  al  referente  di  plesso  che  potrà  disporre  la                
temporanea  sostituzione  interna  per  garantire  la  vigilanza  degli  alunni,  e  controllare  che  tale               
personale   non   acceda   all’edificio.   

● L’esito  negativo  al  controllo  sarà  tempestivamente  comunicato  al  Dirigente  Scolastico  per             
l’attivazione   delle   procedure   di   legge.   
  

● In  caso  di  personale  assunto  con  supplenza  breve,  il  personale  di  segreteria  delegato  al                
controllo,  si  curerà  di  verificare  che  il  nominativo  compaia  all’interno  dell’elenco  del              
personale  per  cui  è  visibile  l’esito  del  “Green  Pass”  al  SIDI.  Lo  stesso  informerà  il  supplente                  
che  fino  a  quanto  il  nominativo  non  compare  a  sistema  (quindi  eventualmente  anche  nei                
giorni  successivi),  dovrà  dimostrare  il  green  pass  all’accesso  delle  strutture,  di  ciò  notizierà               
il   referente   di   plesso   che   garantirà   il   controllo   in   loco.     
  

● È  facoltà  del  delegato  utilizzare  l’App  Verifica-19,  nel  caso  in  cui  ne  riscontri  la  necessità                 
(ad   esempio   un   controllo   per   una   incongruenza   di   dati   al   sistema   SIDI,   ecc…)     
  

 INTEGRA   LA   DELEGA     
AI  COLLABORATORI  SCOLASTICI  E  AI  REFERENTI  DI  PLESSO  già  comunicata  nella             
circolare   n.   3   del   30   agosto   2021   n.   prot.   5029-01-08   con   l’incarico   di:   

  
●  controllare   agli  accessi  chiunque  acceda  all’edificio  tramite  App  Verifica-19,  con  richiesta              

di  esibizione  di  documento  di  riconoscimento  ove  necessario,  ad  esclusione  del  personale              

3   



interno  effettivamente  in  servizio  nella  giornata  indicata,  poiché  già  controllato  tramite             
applicazione   al   SIDI.     
  

● È  facoltà  dei  suddetti  delegati  richiedere  un  riscontro  con  controllo  tramite  App  Verifica-19               
al  personale  interno,  ove  se  ne  rilevi  la  necessità  (es.  docente  che  accede  in  qualità  di                  
genitore  in  giornata  non  di  servizio,  docente  supplente  in  attesa  che  sia  censito  sulla                
piattaforma  verifica  green  pass  del  SIDI,  incongruenza  sulle  informazioni  ricevute  dalla             
segreteria   sull’esito   del   green   pass,   ecc...).   

  
  

Si   ringrazia   tutti   per   la   collaborazione     
  

Allegati:   
  
● NOTA  del  MI  n.953  del  09  SETTEMBRE  2021  “Indicazioni  in  merito  alle  modalità  di                

controllo  semplificato  del  possesso  della   certificazione  verde  Covid-19  in  corso  di  validità              
del   personale   docente   e   ATA” (allegato   1)   

●   INFORMATIVA  DIPENDENTI  COVID  FGIC87900r  -GDPR-004/COVID  REVISIONE  0          
DEL   01/09/2020   (allegato   2)     

● INFORMATIVA  TERZI  PER  FINALITA’  ANTI-COVID19  FGIS00300q-GDPR-040        
REVISIONE   1   DEL   30/05/2021   (allegato   3)   

● CARTELLO   OBBLIGO   GREEN   PASS   (allegato   4)     

  

                                                                                                                                        F.to   Il   Dirigente   Scolastico   

                                                                                               Dott.ssa   Angela   Pia   VAIRA   

                                       Firma   autografa   sostituita   a   mezzo   stampa   ai   sensi     

         dell’art.   3,    comma   2,   del   decreto   Legislativo   n.   39/1999   

  

    

  

4   


